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W każdym roku w Polsce um iera kilkaset 
tysięcy osób, co rodzi olbrzymie ludzkie cierpie
nie związane ze śmiercią bliskiej osoby. Dlatego 
w tej sytuacji niezwykle w ażnajest pomoc in
nych w zm ierzeniu się z ogrom em  cierpienia 
i pogodzeniem  się ze stratą. Z całą pewnością 
śmierć należy zaliczyć do najbardziej traum a
tycznych w ydarzeń w życiu człowieka, k tóre 
wcześniej czy później dotyka każdego. W kon
frontacji ze śm iercią rodzą się w sposób n a tu 
ralny pytania o sens życia i śmierci, a n ieste
ty niejednokrotnie człowiek bywa pozosta
wiony sam z tym i pytaniam i. W spółcześnie 
śmierć je s t wręcz w ypierana z powszechnej 
świadomości społeczeństw, w m ediach p re
zentuje się przede wszystkim i głównie ludzi 
młodych, zdrowych, silnych, pięknych i osią
gających sukcesy. W tej sytuacji nie ma miejsca 
na poważne podejmowanie zagadnienia um ie
rania. Jednocześnie nie m ożna całkowicie po
minąć tem atu  śmierci, gdyż na ekranach kom 
putera czy telewizora zwłaszcza młodzi ludzie 
„oswajają się” ze śmiercią, k tó rą  m ożna wie
lokrotnie „przeżyć” -  m ając kilka „żyć” w da
nej grze -  lub m ożnają  w ielokrotnie „zadać” 
Prowadzi to do „oswojenia się” ze śmiercią.

Z tych  m iędzy innym i pow odów  n a le 
ży zauw ażyć p racę  zb io row ą Człowiek wo
bec śmierci. Aspekty psychologiczno-pastoral
ne powstałą pod redakcją ks. prof, d ra hab. 
Józefa M akselona, p racow nika naukow ego 
Wydziału Filozoficznego Papieskiej Akademii 
Teologicznej w Krakowie (obecnie Uniwersytetu 
Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie) i wy
daną w W ydawnictwie Naukowym Papieskiej 
Akademii Teologicznej w Krakowie. Redaktor 
książki je s t  znaw cą podjętej problem atyki, 
zresztą je s t  au to rem  godnych uwagi książek 
z tej dyscypliny: Struktura wartości a posta
wa wobec śmierci. Studium z tanatopsychologii,

Lublin 1983, oraz Lęk wobec śmierci. Wybrane 
teorie i badania psychologiczne, Kraków 1988. 
Pracownicy naukowi kościelnych uczelni, nale
żący do Sekcji Psychologii przy Komisji Nauki 
Wiary Konferencji Episkopatu Polski, ten  waż
ny problem śmierci i umierania podjęli podczas 
trzydniowego sympozjum w Krakowie. Jednym 
z powodów zorganizow ania konferencji był 
fakt, iż od ponad dw udziestu lat w Papieskiej 
Akademii Teologicznej są prowadzone systema
tyczne wykłady z tanatopsychologii. W łaśnie 
om aw iana książka zawiera wygłoszone wów
czas referaty, ale została również rozbudowa
na o inne artykuły. Ks. J. Makselon, redaktor 
książki, w słowie w stępnym  wskazał na jej cel 
i uzasadnił pow stanie niniejszego opracow a
nia: „Jest oczywiste, że fakt śmierci człowie
ka istotnie wiąże się z problem atyką antropo- 
logiczno-pastoralną, a w jej ram ach pojawia 
się szereg zagadnień psychologicznych. Nie 
zawsze świadom ość potrzeby odwoływania 
się do psychologii towarzyszyła tym, którzy 
mieli ambicje, aby zajmować się losem czło
wieka w sposób całościowy i w ielowymiaro
wy. Najczęściej nam ysł nad ludzkim przem i
jan iem  bywa prowadzony w kontekście filo
zoficznym i religijnym. Od każdej religii ocze
kuje się bowiem odpowiedzi na fundam ental
ne pytanie: co po śmierci? Każda wielka reli
gia świata przyjm uje też istnienie jakiejś rze
czywistości eschatologicznej. Problem atyka 
um ierania  i śmierci stanow i w dalszym  cią
gu tabu  dla wielu dziedzin wiedzy, środowisk 
i poszczególnych osób, choć na co dzień mamy 
z nią do czynienia. Na skutek przekazów m e
dialnych czy gier kom puterow ych dochodzi 
do jej banalizacji. Nieświadomie wiele osób 
-  zwłaszcza młodych -  wchodzi również w wir
tualny świat, gdzie między innymi śm ierćjawi 
się jako  nierzeczywiste doświadczenie, a jeśli
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ew entualnie wystąpi w jakiejś sytuacji, to dąje 
się ją  odwołać przy pom ocy klawisza kom pu
terow ego. Istn ieje  więc rea lne  zagrożenie, 
że śmierć nie będzie spostrzeganajako podsta
wowa oczywistość, co m oże m ieć dalekosięż
ne konsekwencje osobowe i społeczne” (s. 7).

Na stronie redakcyjnej książki jes t zamiesz
czona informacja, iż recenzję wydawniczą przy
gotował ks. prof, d r  hab. Henryk Krzysteczko 
z Uniwersytetu Śląskiego. Recenzowana książ
ka oprócz w spom nianego słowa w stępnego 
i zamieszczonych na końcu książki no t biogra
ficznych o autorach, k tóre przybliżają sylwet
ki autorów  poszczególnych tekstów, zawiera 
jeszcze dziew iętnaście artykułów  naukowych 
podzielonych na dwie części. W części I Analizy 
teoretyczne zostało zamieszczonych osiem arty
kułów. Omówiono w nich zagadnienia postaw 
człowieka wobec życia, samobójstwa, śm ier
ci, doświadczenia żałoby, sam otności wobec 
śmierci, wątki badań i koncepcji śmierci, p ro 
blem y etyczno-zawodowe psychologa klinicz
nego oraz lęk wobec śmierci. Fachowy język 
i zawarte liczne statystyki trafn ie  zarysowują 
istotę problemu. Natomiast w części II Badania 
i praktyka opublikowano jedenaście tekstów. 
Zostały w niej zaprezen tow ane w yniki ba
dań dotyczące zagadnienia poczucia bezpie
czeństwa, postawa wobec śmierci, cierpienia 
i lęku, religijność a zagrożenie śmiercią, sto 
sunek młodych do śmierci, w olontariat i ruch 
hospicyjny, narcyzm  a postaw a wobec śm ier
ci, a także religijność a postaw a wobec śm ier
ci. Przeprow adzone badania i wnioski s tano
wią cenną wskazówkę dla tych, którzy chcą 
pom óc sobie i innym  w zrozum ieniu prawdy 
o życiu i śmierci człowieka. Nadto należy pod
kreślić, iż każdy z tekstów  zawiera propozycje 
bibliograficzne, które stanowią świetną pomoc 
i wskazówkę do podjęcia dalszych poszukiwań 
w om aw ianym  zagadnieniu.

We w sp ó łc z e sn y c h  c z asa c h  is tn ie je  
o g ro m n a  p o trz e b a  p rzy p o m in an ia  praw d

eschatologicznych. R ecenzow ana publika
cja może być owocna szczególnie we współ
czesnych, jakże pełnych pośpiechu, czasach. 
Wydaje się, iż szczególnie człowiek umierający 
potrzebuje dzisiaj opieki i wsparcia ze strony 
innych, zwłaszcza najbliższych. Wsparcia ocze
kują również opłakujący stra tę  swoich najbliż
szych. Olbrzymią rolę w inno odegrać w tych 
kwestiach duszpasterstw o chorych. Dlatego 
niniejszą książkę m ożna polecić właściwie 
wszystkim, gdyż śm ierć je s t  nierozerwalnie 
związana z każdym człowiekiem. Jednocześnie 
zanim  przeżyjem y w łasną śm ierć, to zmie
rzym y się, doświadczymy śmierci kogoś bli
skiego. W łaśnie najpierw  w oparciu o solidną 
wiedzę teoretyczną m ożna podjąć odpowied
nią i konkretną pomoc na rzecz osób, którzy 
przygotowują się do śmierci lub doświadczyli 
śmierci kogoś bliskiego. Dlatego dzięki niniej
szej książce w arto się zatrzym ać i zastanowić, 
jakie je s t  nasze rozum ienie śmierci i jaka jest 
nasza postaw a wobec śmierci. Z całą pewno
ścią om aw iana pozycja pobudzi do zaintere
sowania tem atem  procesu um ierania, śmier
ci, żałoby. Komuś, kto przeżywa śmierć ko
goś bliskiego, m ożem y najlepiej pomóc wte
dy, gdy najpierw  sami potrafim y zająć dojrza
łą postaw ę wobec własnej śmierci. Podkreślił 
to  również redak tor książki w słowie wstęp
nym: „Różne w ym iary i uw arunkow ania po
staw człowieka wobec śmierci, przedstawione 
przez autorów  badań, pokazują jak  wiele in
teresujących tem atów  podejm uje się w tana- 
topsychologii. Powinny być one bliskie i zro
zumiałe (mimo fachowego języka i statystyki) 
nie tylko dla psychologów, lecz również dla in
nych Czytelników. W ypada wyrazić nadzieję, 
że prezentowana książka przyczyni się do więk
szego zainteresow ania problem atyką um iera
nia, śmierci i żałoby, aby dopom óc sobie oraz 
innym  w adekw atnym  podejściu do prawdy 
o człowieczym przem ijaniu” (s. 7-8).

ks. Józef Stala
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